

《中华人民共和国统计法》（摘录）

第五条 国家加强统计科学研究，根据经济社会发展的新情况，健全科学合理的统计标准和统计指标体系，将新经济新领域纳入统计调查范围，并不断改进统计调查方法，提高统计的科学性。

国家有计划地加强统计信息化建设，推动现代信息技术与统计工作深度融合，促进统计信息搜集、处理、传输、共享、存储技术和统计数据库体系的现代化。

第六条 国家构建系统完整、协同高效、约束有力、权威可靠的统计监督体系。

统计机构根据统计调查制度和经批准的计划安排，对各地区、各部门贯彻落实国家重大经济社会政策措施情况、履行统计法定职责情况进行统计监督。

目 录

1-4 月全县经济运行情况简析.....	1
主要经济指标.....	1
综合、农业.....	2
规模以上工业生产.....	3
规模以上工业经济效益.....	4
固定资产投资.....	5
国内贸易	6
财政、金融.....	7
规模以上服务业、市场主体.....	8

1-4 月全县经济运行情况简析

1-4 月，崇阳县认真贯彻落实省、市关于经济工作“开门红”的决策部署，坚持稳中求进的工作总基调，经济运行总体呈现稳步增长的发展态势，但部分指标排位靠后需重点关注。

1. 工业增长排位靠后。1-4 月，规上工业增加值累计增速 7.7%，全市排位第 6；规上工业总产值完成 34.21 亿元，同比增长 6.1%。塑料制品制造、焙烤食品制造和水泥、石灰和石膏制造三大重点行业产值分别增长 8.3%、2.9%和 45.0%。规上工业营业收入完成 29.37 亿元，同比增长 5.0%；亏损企业个数达 19 个，较上年同期增加 9 个；亏损面达 15.1%，同比增长 7.2 个百分点。

2. 投资增长稳中有忧。固定资产投资统计平台在库项目共 112 个（含房地产 14 个）。1-4 月，固定资产投资增速 6.6%，全市排位第 5。分产业看，第一产业增长 140.4%，第二产业下降 22.0%，第三产业增长 10.2%；分领域看，工业投资下降 22.0%，工业技改投资下降 34.3%，基础设施投资增长 32.1%，房地产开发投资增长 32.4%，民间投资下降 23.2%。

3. 消费市场持续活跃。1-4 月，全县社会消费品零售总额 37.60 亿元，同比增长 8.9%，全市排位第 2，其中限额以上零售额 10.86 亿元，同比增长 18.9%。从限上四大行业来看，批发、零售、住宿、餐饮行业分别实现零售额 1.71、8.61、0.11、0.43 亿元，同比分别增长 1.2%、23.7%、24.7%、22.1%。

4. 财政金融保持稳健。1-4 月，公共财政预算收入完成 3.86 亿元，同比增长 15.6%，全市排位第 4；其中税收收入完成 2.66 亿元，同比增长 14.9%，全市排位第 2。截至 4 月末，全县金融机构本外币各项存款余额为 376.47 亿元，增长 12.2%，比年初净增 22.83 亿元，全市排位第 2。各项贷款余额为 237.35 亿元，增长 10.8%，比年初净增 15.14 亿元，全市排位第 2。

5. 市场主体持续壮大。截至 4 月底，全县共有各类市场主体 62436 户，同比增长 7.1%，全市排位第 2，其中企业 12017 户，个体户 48941 户；新发展户数 3685 户，同比增长 11.4%，全市排位第 5，其中企业 1207 户，个体 2466 户。目前在库“四上”企业共 462 家，其中新增“四上”企业 32 家，工业 4 家，商贸企业 23 家，服务业 4 家，房地产业 1 家。

主要经济指标

指 标	计量 单位	本月止 累计	同比±%	增幅在全 市位次
一、地区生产总值	亿元	45.28	6.6	4
二、规模以上工业增加值	%		7.7	6
三、工业用电量	亿千 瓦时	1.54	6.5	3
四、固定资产投资	%		6.6	5
五、社会消费品零售总额	亿元	37.60	8.9	2
六、公共财政预算收入	亿元	3.86	15.6	4
#地方税收收入	亿元	2.66	14.9	2
七、城镇常住居民人均可支配收入	元	9535	6.0	1
农村常住居民人均可支配收入	元	5779	6.4	4

注：地区生产总值、两项收入为季度数据。

综合、农业

	计量 单位	1—4 月 累计	去年 同期	同比±%
一、GDP	亿元	45.28	42.35	6.6
1. 第一产业	亿元	7.03	6.73	3.9
2. 第二产业	亿元	12.88	11.72	10.1
3. 第三产业	亿元	25.37	23.90	6.0
二、农 业				
1. 夏粮产量预计	吨	8087	7845	3.1
# 小麦	吨	3946	3847	2.6
# 蚕豌豆	吨	391	486	-19.5
# 马铃薯	吨	3750	3512	6.8
2. 油菜籽产量预计	吨	28201	26708	5.6
3. 早稻播种面积	亩	93851	94195	-0.4

注：1. GDP 为季度数据，增速按不变价计算；2. 农业数据为初步上报数。

规模以上工业生产

	计量 单位	1—4 月 累计	去年 同期	同比 ±%
一、工业总产值	万元	342073.2	322345.7	6.1
# 轻工业	万元	195456.5	183746.9	6.4
重工业	万元	146616.7	138598.8	5.8
二、重点中类产值				
有色金属合金制造	万元	28504.5	32651.6	-12.7
卫生材料及医药用品制造	万元	42147.2	50621.7	-16.7
塑料制品制造	万元	14610.0	13488.7	8.3
焙烤食品制造（麻花）	万元	4464.6	4337.4	2.9
水泥、石灰和石膏制造	万元	9158.4	6317.5	45.0
三、工业销售产值	万元	310536.7	299917.2	3.5
# 出口交货值	万元	14525.2	9496.9	52.9
四、工业产销率	%	90.8	93.0	-2.3

规模以上工业经济效益

	计量 单位	1—4 月 累计	去年 同期	同比 ±%
一、工业经济效益主要指标				
营业收入	万元	293655.6	279777.8	5.0
利润总额	万元	22855.4	14783.2	54.6
税金总额	万元	6335.0	5932.3	6.8
亏损企业亏损额	万元	2493.7	1847.6	35.0
亏损企业个数	个	19	10	9
亏损面	%	15.1	7.9	7.2
二、重点中类营业收入				
有色金属合金制造	万元	25775.0	27063.4	-4.8
卫生材料及医药用品制造	万元	33602.5	31018.9	8.3
塑料制品制造	万元	10448.5	12657.3	-17.5
焙烤食品制造（麻花）	万元	4464.6	4337.4	2.9
水泥、石灰和石膏制造	万元	8773.9	6387.4	37.4

固定资产投资

	计量 单位	1—4 月 累 计	同比 ±%
一、固定资产投资额			6.6
#按类别：全县民间投资(含房地产)	%		-23.2
工业投资	%		-22.0
工业技改投资	%		-34.3
基础设施投资	%		32.1
房地产投资	%		32.4
建筑安装工程(含房地产)	%		36.8
# 按产业：一产业	%		140.4
二产业	%		-22.0
三产业	%		10.2
二、项目个数（不含房地产）	个	98	15.3
# 新入库项目个数（不含房地产）	个	68	51.1
三、房屋销售面积与销售额			
房屋销售面积	平方米	107661	4.2
房屋销售额	万元	43443	-9.4

注：固定资产投资额为 500 万元以上项目投资（含房地产）。

国内贸易

	计量 单位	1—4 月 累 计	去年 同期	同比 ±%
社会消费品零售总额	万元	376044.3	345311.6	8.9
# 限额以上零售额	万元	108588.6	90901.3	18.9
①按销售地区分				
城镇	万元	96939.0	79617.3	21.8
乡村	万元	11649.6	11284.0	3.2
②按行业分				
限额以上批发业	万元	17073.2	16878.4	1.2
限额以上零售业	万元	86097.1	69602.5	23.7
限额以上住宿业	万元	1059.5	849.6	24.7
限额以上餐饮业	万元	4358.8	3570.8	22.1

注：社会消费品零售总额、限额以上零售额增速使用市统计局反馈数据。

财政、金融

	计量 单位	1—4 月 累 计	去年 同期	同比 ±%
一、地方财政总收入	万元	57361	47759	20.1
1. 税务部门	万元	28329	24242	16.9
2. 财政部门	万元	10246	9122	12.3
3. 上划中央收入	万元	18786	14395	30.5
# 公共财政预算收入	万元	38575	33364	15.6
地方税收收入	万元	26591	23148	14.9
二、基金和国有资本经营收入	万元	9201	21963	-58.1
1. 政府性基金收入	万元	8141	20629	-60.5
2. 国有资本经营预算收入	万元	1060	1334	-20.5
三、公共财政预算支出	万元	176582	170707	3.4
四、金 融				
银行各项存款余额	亿元	376.47	335.42	12.2
银行各项贷款余额	亿元	237.35	214.20	10.8

规模以上服务业

	计量 单位	营业收入		
		1—4 月 累计	去年 同期	同比 ±%
总 计	万元	30040.4	28461.2	5.5
交通运输、仓储和邮政业	万元	9276.9	8865.2	4.6
信息传输、软件和信息技术服务业	万元	1658.0	1837.5	-9.8
租赁和商务服务业	万元	5757.1	5387.5	6.9
科学研究和技术服务业	万元	869.7	731.7	18.9
水利、环境和公共设施管理业	万元	3671.1	3474.7	5.7
居民服务、修理和其他服务业	万元	524.8	520.6	0.8
教育	万元	3548.6	3108.5	14.2
卫生和社会工作	万元	1693.1	1889.4	-10.4
文化、体育和娱乐业	万元	3041.1	2646.1	14.9

市场主体

	计量 单位	1-4 月			同比±%
		总量	企业	个体	
各类市场主体存量	户	62436	12017	48941	7.1
新发展户数	户	3685	1207	2466	11.4